ou representante comercial exclusivos, vedada a preferência por marca 
específica. 

... 

Observa-se, deste modo, a inexigibilidade de licitação, visto que comprovada a exclusividade na 

prestação do serviço, conforme Atestado de Exclusividade1 constante no Anexo VI. 

O valor total estimado desta contratação é R$ 436.045,62 (quatrocentos e trinta e seis mil, quarenta 

e cinco reais e sessenta e dois centavos), com pagamentos de acordo com os serviços executados 

de manutenção preventiva - R$ 209.096,58 (duzentos e nove mil, noventa e seis reais e cinquenta 

1 Os cubículos SafePlus podem constam na 11ª linha da tabela do documento citado. 

e oito centavos) e corretiva - R$ 226.949,04 (duzentos e vinte e seis mil, novecentos e quarenta e 

nove reais e quatro centavos) e conforme disposições constantes na minuta do contrato (Anexo III), 

estando inclusas, no valor contratado, quaisquer despesas com impostos inerentes à contratação.  

Para o fornecimento de peças a serem eventualmente utilizadas durante os 36 (trinta e seis) meses 

de contratação, há uma previsão de recursos no valor de R$ 373.050,96 (trezentos e setenta e três 

mil, cinquenta reais e noventa e seis centavos). 

A despesa correrá à conta do Programa de Trabalho – Julgamento de Causas e Gestão 

Administrativa, categoria econômica: custeio.  

O código para lançamento no Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais – SIASG é:

[...]

01 1VDC000016R0001 - V RELAY TRIP COIL Y4, 24V DC R$ 14.591,30 

01 3WAA015141P0124 - Horstmann VDS,WEGA 1.2 10-24kV - 
AIRPLUS 

R$ 10.316,82 

01 1VDC000034R0006 - 10-24kV VPIS KIT FOR V-MODULE  R$ 6.595,01 

2.1.3.1 -Há uma previsão de recursos no valor de R$124.350,32 (cento e vinte e quatro mil, trezentos 
e cinquenta reais e trinta e dois centavos) por ano, para utilização de fornecimento de peças, 
totalizando, para os 36 (trinta e seis) meses de contratação, o valor de R$ 373.050,96 ( trezentos 
e setenta e três mil, cinquenta reais e noventa e seis centavos). 

2.1.3.1.1 - O valor estimado para peças não se refere a soma de todas as peças recomendadas no 
item 2.1.3,  uma vez que não há como prever  se vamos usar uma de cada  item ou várias do mesmo 
item. O valor foi estimado para algumas peças e de acordo com a disponibilidade orçamentária.

[...]

Usina  Fotovoltaica (UFV) com capacidade instalada de 2 MWp, construída no município de 
Paranavaí,  cujo o propósito é o de, através de sistema de geração distribuída, produzir 
energia elétrica através de células  fotovoltaicas objetivando a compensação em 156 (cento 
e cinquenta e seis) pontos de consumo ligados à Copel Distribuição S/A, principal 
concessionária de energia elétrica no Estado do Paraná.  

3.2 A presente contratação tem por objetivo assegurar a plena operacionalidade da Usina 

Fotovoltaica de Paranavaí, ativo de alto valor para esta instituição.

[...]

condições, em estrita conformidade com a Proposta de Preços da contratada: 

4.3.10.1 Os custos relativos à locomoção da equipe técnica desde sua origem até o 

local da Usina Fotovoltaica, bem como seu retorno, serão remunerados 
exclusivamente pelo item "Mobilização e Desmobilização". O valor de R$   20.956,24 
(vinte mil novecentos e cinquenta e seis reais e vinte e quatro centavos), previsto no 
item 8.2 do Anexo VII, será pago uma única vez por cada chamado de manutenção 
corretiva que exija o deslocamento da equipe, cobrindo todas as despesas de 
transporte inerentes a esta viagem;  

4.3.10.2 Os custos logísticos para a permanência e a execução dos trabalhos da equipe 
no local, previstos no item 8.2 do Anexo VII, por dia de serviço, já estão contemplados 
no valor da "Diária para Execução de Serviços em Campo Emergencial", de R$ 
8.434,30 (oito mil quatrocentos e trinta e quatro reais e trinta centavos); 

4.3.10.3 Fica expressamente estabelecido e vedado o faturamento ou a solicitação de 
reembolso, pela contratada, de quaisquer outras despesas relativas a transporte, frete, 
pedágios, combustíveis, quilometragem ou qualquer outro custo de natureza logística